
 

1 

 

G.D.P.R. 

 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 20.03.2025 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 21/20.03.2025 

 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 485/01.09.2023, întrunit în şedinţa din 20.03.2025, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean 

Constanța din data de 20.03.2025, ora 15.00, cf. Anexei. 

 

Art. 2. Se consiliază doamna director adjunct al Liceului Tehnologic I.C.Brătianu Nicolae Bălcescu, prof. B. 

C., de către inspectorul școlar general și membrii Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar 

Județean Constanța în vederea preluării atribuțiilor specifice funcției de director precum și a demersurilor 

necesare cu privire la clasa a XII-a seral. 

 

Art. 3. Se aprobă solicitarea nr. 841/18.03.2025 a Liceului Tehnologic Tomis Constanța cu privire la 

modificarea programului școlar în perioada 24-26.03.2025 ca urmare a susținerii probelor scrise din cadrul 

Examenului național de bacalaureat. 

 

Art. 4. Se aprobă solicitarea nr. 717/17.03.2025 a Liceului Teoretic Nicolae Bălcescu Medgidia cu privire la 

modificarea programului școlar în perioada 24-26.03.2025 ca urmare a susținerii probelor scrise din cadrul 

simulării Examenului național de bacalaureat. 

 

Art. 5. Se aprobă Lista nominală privind elevii care au primit recomandarea pentru învățământ la domiciliu, 

cf. OME Nr. 5086/2016, cf. Anexei. 

 

Art. 6. S-a luat act cu privire la solicitarea nr. 225/12.03.2025 a Școlii Gimnaziale Nr. 33 Anghel Saligny 

Constanța cu privire la suspendarea programului școlar în perioada 17-18.03.2025 pentru clasele de învățământ 

primar situate la etajul I al școlii ca urmare a susținerii probelor scrise din cadrul simulării evaluării naționale. 

 



 

2 

 

Art. 7. S-a luat act cu privire la solicitarea nr. 746/18.03.2025 a Liceului Tehnologic I.N. Roman Constanța cu 

privire la modificarea programului școlar în data de 18.03.2025 ca urmare a întreruperii apei potabile. 

 

Art. 8. Se aprobă solicitările privind compensarea în bani a concediului de odihnă neefectuat, astfel: 

Unitate  de  învățământ 
Nume și prenume 

solicitant 

Temeiul 

legal  
Suma  

Liceul Tehnologic Gheorghe Duca Constanța R. Ghe. Art 55, lit b 2.361 lei 

Școala Gimnazială Nr.6 Nicolae Titulescu Constanța Ge. M. Art 55, lit b 2.549 lei 

Liceul Teoretic Ion Podaru Ovidiu B. M. Art 55, lit b 4.520 lei 

 

Art. 9. În conformitate cu O.M.E.C. Nr. 6106/03.12.2020, se aprobă modificarea perioadei de derulare a 

inspecției școlare generale desfășurată la Liceul Regele Carol I Ostrov, prin extinderea cu o săptămână, 

respectiv, perioada 07-17.04.2025, ziua de 18.04.2025 fiind zi legală liberă. 

 

Art. 10. Se aprobă suplimentarea numărului de locuri, cf. OME Nr.6756/06.12.2023, pentru Școala Gimnazială 

Nr. 1 Tuzla, grupa mare – 1 loc. 

 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


